Quod diuinarum rerum imagines hæc inferiora Plato putabat. Cap. XIII.

Iuinis oraculis Moysi didum est/facies oīa secūdū figurā quæ tibi monstra-
 d ta in monte est. Id apostolus latius exposuit dicens. Umbrā exemplūq; cale-
 stiū legalem cultū fuisse. Apertissime nāq; mosayca uniuersa tanq̄ umbræ ac
 symbola caelestiū iunt. Nunc uero audī quēadmodū Plato in sexto de republica hūc lo-
 cū imitatus est. Deo inq̄ & mūdo uerus philosophus loquens mundus atq; diuin⁹ q̄n-
 tū potest efficiet. Si ergo necesse fuerit quæ ibi uidet in morib⁹ hoīum & priuatim &
 publice ponere/ut non modo seipsum uerū etiā alios per illa confirmet/putasne mo-
 destiæ/iustitiæ/& oīno uniuersæ uirtutis improbū magistrū futur⁹? Minie inq̄. Sed mul-
 ti uidelicet parum nobis credunt dicentib⁹ non aliter posse fœlicem ciuitatē fieri nisi pi-
 etores illi eā depingant/q̄ diuio exemplari ad pingendū utunt⁹/imo credent inq̄. Sed
 quid est modus picturæ? Quasi tabula in quam ciuitas & mores hoīum primū quod
 oīum difficillimū est mūdi puriq; faciūdi sunt/non. n. prius scribendæ sunt leges q̄ mū-
 dam feceris ciuitatem. Deinde formula disciplinæ scribenda depingendaq; est.

Quod adolescentes cantibus ad uirtutem præparandi sunt. Cap. XIII.

Idas etiā canendas putat sic dicens. Ter iam & quater dictū est disciplinā ef-
 i se puerorū educationem; quæ ad rectā legalemq; uitā pducatur. Ut igit⁹ pueri
 aius legem ita sequatur ut una cū ea gaudeat atq; doleat odas perdiscant/cre-
 broq; canticent/qbus laudes atq; uituperationes earū rerum contineant/quas lex lau-
 dat/aut uituperat. Quoniā. n. teneriores anni rōnem uirtutis non suscipiunt/ludo atq;

cantu p̄parantur: Iure igitur apud nos prophetarum odæ a pueris addiscuntur.

Quod poetæ recte dicere cogendi sunt. Cap. XV.

Poetæ inquit Plato cogendi sunt carmibus dicere bonū quodem modestū iustūque uirū felicē esse atque beatū/siue magnus/siue paruus sit/& siue diues/siue pauper. Si uero iniustus esset et si ditior esset quā Cyniras aut Midas miserimū oīum esse. Dicant igitur poetæ neminē esse uirū appellandum/qui non oīa quæ uulgo bōa dicunt iuste acgrat atque disponat/quis hæc bona non recte bona dñr. Sanitas. n. primo/deinde forma/tertio uires/quarto diuitiæ numerant. Innumerabilia hmoi cætera sunt. Nā & acute cernere atque audire/aliisq; sensibus integre uti bona uidentur. Et ad hæc oīa posse facere quæ cupias/& demū immortalitas cū ipsorū oīum possessione. Ego autem assero iustis sanctisq; uiris hæc optima esse/iniustis aut pessima. Sanum. n. esse acute cernere/& oīno facile sentire/ac immortaliter uiuere absq; uirtute pessima sūt. Talia ergo Rhythymo ac numero a poetis cōposita adolēcentes p̄discant. Ego enim dicere non dubito ea quæ mala uulgo dñr iniustis bona esse/iustis mala. Quæ uero bona uidentur bona uere bonis sunt/malis aut mala. Hæc multo ante odis Dauid sancti spūs grā cōmonitus conscripsit docuitq; quod uere beatus est/& quod beato contrarius. Psalterium. n. suum incipiens inquit. Beatus uir qui non abiit in consilio impiorū & cætera. Vnde Plato admonit⁹ poetis dicendū esse ait bonos uiros beatos esse. Diuites autem si mali sint miseros esse quod ipse dauid sic in psalmis edidit. Diuitiæ si fluūt nolite cor appōere. Cætera quoque oīa quæ hic philosophus dicit ad uerbū fere in sacro psalmoꝝ uolumine scripta inuenies.

Quod Hymni cani non debent nisi prius examinentur. Cap. XVI.

Addit deinde Plato deī aut uiri diuini opus esse recte rhythymo atque carminib⁹ uti quare diligenter hac de re leges ponendas esse censet/quis ad uirtutē uniuersa musica respicere cogatur. Hoc ille uerbis/re aut ipsa iudæi cogebantur non alios hymnos & odas suscipere quā eas quæ a spū sancto p̄ prophetas essent cōpositæ. Concedo deinde Plato quod uulgo dicitur uoluptate musicā diiudicari. Sed illā esse optimā musicā quæ optimos & doctos uiros delectat ac maxime illū qui uirtute cæteris præstet. Virtute igitur opus est iudicibus & p̄sertim fortitudine atque prudentia. Neque enim theatrī plausu aut p̄ ignorantiam aut p̄pter formidinem duci debent. Apud iudæos et̄ p̄scis t̄pibus diuinorum cantuū iudiciū non multitudinī tradebatur. Sed erāt aliqui quibus paucissimi diuino spū hæc iudicātes quibus solūmō licebat p̄phetarū libros consecrare ut ita dicā ac cōprobare/ea uero quæ aliena a spū sancto uiderentur improbare atque reicere.

Quod non semper uino utendum est. Cap. XVII.

Carthaginensium inquit legē magis quā lacedæmoniorū atque cretensium laudo ut nunquā in castris quicquid uinū gustare gaudeat/sed toto militiæ tempore aquæ usū cōprobari. In ciuitate autem seruis nunquā uini usus concedendus est/nec magistratus tēpore quo rempublicā gubernant uino utantur/nec gubernatores/nec iudices/nec qui deliberaturus in consilium uocatus est/nec ullo modo in die nisi ualitudinis gratia/nec nocte eos tam uiros quā fœminas/qui liberis dare operam statuerūt/leuiiores. n. homines uini usi fiunt & animæ calefactæ tanquā ferrum ignitū molliores reddunt. Hæc multo ante Moyses constituit. Sacerdotes. n. iubet sacrificandi tempore a uino abstinere. Locutus est. n. inquit dñs ad Aaron dicens: Vinū & sinceram non bibetis tu & filii tui tecū/quā in testimonii tabernaculū ingredimini/aut quādo ad altare acceditis ne moriamini & lege hoc in æternū in generationes uestras firmatum sit/uotum etiam uouentibus similiter præcipit dicens. Vir aut mulier qui uotum facit a uino & sincera mundus erit/& acetum uini & acetum sicera non bibet. Salomon quoque magistratus & iudices a ui-

no abstinere iubet. Consilio inquit omnia facias consilio uinum bibe/potentes q̄ iracundi sunt uinum non bibant/ne si biberint sapientiae atq; laboris obliuiscant. Nec ignorabat Plato scripta haec apud barbaros fuisse quo occultius his uerbis denotauit. Siqdem inquit habitant utrum huiuscemodi disciplina ciuilis fuit/aut et nunc est apud aliquos barbaros procul ab oculis nostris/aut futura unquam sit parati sumus rationem ostendere factam iam fuisse & esse in praesentia/futuramq; esse quando eadem musa in aliqua ciuitate praeualebit nec nos impossibilia dicere.

¶ Quod nobiscum nobis gerendum est bellum.

Cap. XVIII.

Ecce inquit a nobis dictum est omnes hoies sibi ipsis pugnare neminemq; esse q̄ sibi ipsi hostis non sit. Quare praecipua optiaq; uictoria esse seipsum uicere sicut e contra turpissimum atq; pessimum a seipso uici. Et post pauca unus est unusq; nostrum/sed duos secum contrarios ac amentes habet consiliarios uoluptatem atq; dolorem quibus opiones futurorum accedunt/quas cōiter spei noie appellamus/proprie autem quae ante dolorem spes est tior/quae uero ante uoluptatem cōfidētia noiat. Ad haec oia ratio accedit melior aut peior; qua cum quod publice constitutum sit lex nūcupat. Deinde haec passioes inquit in nobis quasi nerui aut funes huc & illuc ad cōtrarias operationes attrahunt. Ratio uero unius rationi oportere cōstanter inhaerere psuadet/quae quod aureo quodam fune atq; cōi lege uidelicet ciuitatis iniri solet. Aliae autem durae asperaeq; tanq̄ ferreae sunt. Haec ubiq; ferme diuinae legis praedicant appetitum rationi pugnare docentes rationemq; optimam esse quae dei lege dicitur uictoriamq; laudatissimam cum huic rationi appetitus subiicitur.

¶ Quod peccatorum anima est causa.

Cap. XIX.

Undecimo autem legum necesse est inquit tam uirtutem quam uitiorum causam esse aiam quod mosayco illi consentaneum est/si anima peccarit/& si anima delictum fecerit.

¶ De uero Philosopho.

Cap. XX.

Um in hebraica scriptura de studioso ueroq; philosopho dicitur/bonum est uiro si tollat iugum in iuuentute sua/sedebitq; solus ac tacebit/cumq; diuini prophetae ac sublimi philosophia in montibus atq; speluncis degerint ad solum deum mentem erigentes. Audias quemadmodum et Plato hunc uiuendi modum comprobauit dicens. Qui praecipui in philosophia sunt ab adolescentia et ipsam uiam quae in forum abducit ignorant/nec ubi curia aut cōis alius cōueniendi locus sit sciunt. Leges autem & decreta nec scripta uiderunt nec audierunt sodalitia & magistratus/ccetus & coenas nec somnio quod uiderunt: Si bene autem aliquid aut male a uiris uel mulieribus in ciuitate factum est non minus cum fugit quam maris arena/quae oia ita nescit/ut nec nescire se quidem sciat. Non enim haec fugit ut melior uideatur/sed ut sit. Quare si et corpore in ciuitate sit/mens tamen oia haec contempnes super terram uolauit/ut est apud Pyndag; quomodo id dicis o Socrates inquit cum Thressa quaedam Thalem caelestia respicientem quia cogitatione occupatus in puteum deciderat reprehendisse dicatur quod dum caelestia quaereret quae ante pedes sunt non uideret. Hoc inquit scilicet in omnes philosophos dici potest. Vere namque qui recte philosophatur non solum ignorat quid uicinus faciat/sed pene si homo est aut pecus/non aduertit. Quid sit homo & quid praecipue hominem facere conueniat id uero diligentissime querit/quare o carissime Theodore si quando homo philosophus in iudicio uel alio loco publico loquitur de rebus istis hominum cogitur risum oibus praebet/& in difficultates quam inexpertus quasi in puteum incidit. Proprium enim sibi est neminem conuictis petere/& in laudationibus cum non ficte sed uere ac ex animo dicere uideatur/leuis quidam atq; insanus uidetur. Si regem enim laudari aliquem audierit agasonem aut bubulcum laudibus efferi arbitratur quod si mille iugera terrae possideret aliquem audierit/parua haec dicit/qui uniuersum